Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Administragdo

Processo: Concorréncia 09/2016
Obijeto: Pedido de Esclarecimento

Trata-se de pedido de esclarecimento ao Edital da Concorréncia 09/2016, encaminhado via e-
mail pela empresa ENGEFORM ENGENHARIA LTDA, no seguinte sentido:

1. Dos questionamentos e dos Esclarecimentos

Esclarecimentos:

Questionamento 1

QUESTIONAMENTO 1) A clusula 24 1da minuta de contrate (Anexo | do edital] menciona que a5 tarifas serao rzaiumdas 2
cada 12 [doze) meses, contados da data de assinatura do contrato, pda formula paramétrica nela apfesemzda. P Esdamdamm
24.2 indica que a data-base pare aplicagio do primeiro resjuste sera julhg de 2021, correspondente 2

tarifiria de referéncia (Anexo Il do edital).

; o o] o
Neste sentido, entendemas a) que 2 tarifa a ser cormtamnte adotada pela con:zssu;;;lnaa.g:m o pnm:ouro it
execugdo do contrato, sera a tarifa da proposta, corrigida entre a data—b_asg (julho e ) assmatufam e mamuah S
formula paramétrica definida na elausula 24.1 do contrato; 2 b) que, a_parur gamuamra. 05 reaju

12 (doze) meses da assinatura do contrate, Esta correto nosso entendimentos

Esclarecimento:

(a) - N&o, o entendimento esta incorreto. O primeiro reajuste, nos termos da legislagao pertinente,
ocorrera 12 (doze) meses apoés a assinatura do Contrato. Este primeiro reajuste considerara, para o
reajuste nos termos da Clausula 24® da Minuta do Contrato — Anexo |, do Edital, o periodo transcorrido

entre a data-base (julho/2021) e a data correspondente aos !2 (doze) meses contados da assinatura
do Contrato.

(b) — Sim, o entendimento esta correto. Porém, considere-se que o primeiro reajuste obedecera
ao disposto no esclarecimento 1 (a) anterior.

Questionamento 2:
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uta de contrato faz referéncia, dentre outro, a0 item 26.2 coma descritivo de

MENTO 2) A clausula 26.5 da min | . |
s ) Todavia, entendemos que ha um ermo a0 itom referenciado, que deveria ser

eventos que ensejam requerimento de revisao.
item 26.1. Estd correto nosso entendimenta?
Esclarecimento:
Sim, o entendimento esta correto.
Questionamento 3:
QUESTIONAMENTO 3) A cléusule 30.1 da minta de contrato faz referéncia a0 valor de autnreria de Rsm?mu: 512:;2:: '
milhies de reais), mas faz referéncia ao (inexistente] item 16 do'efmal. Entendemos que 3 r;nnc:nw :
Outorga = do Capitulo| - Consideraghes Iniciais do ata convocatorio, Ests correto o n0ss0 enten .

Esclarecimento:

Sim, o entendimento esta correto.

Questionamento 4:

3 f icita~ ANEXO VIl do Contrato de Concessdo -
ENTO 4) Para nio haver duvida, salicita-se confirmar que 0 : ‘
: STACAQ DO SERVICO (tal como descrito na clausula 3.1’}1;0:1“0;:5&:5:;\’?0?;:2
oo v do Edital (REGULAME
sm citado nas cldusulas 8.2, 22.2 e 29.2"f") corresponde ao Anexo : B
?Br:b;;rMENTD DE AGUA E ESGOTAMENTO SANITARIO PARA O MUNICIPIO DE ER§CHIM- Rﬁ’, aprovada peia Resolugao n.
022, de 18.01.2022, da AGER ~ Agéncia Reguladora dos Servicos Publicos Municipais de Erechim).

QUESTIONAM -
REGULAMENTO DA CONCESSAQ E DA PRE

Esclarecimento:

Sim, o Anexo VIl - REGULAMENTO DA CONCESSAOQ E DA PRESTACAO DOS SERVICOS, do
Anexo | — Minuta de Contrato, do Edital, corresponde ao regulamento aprovado pela Resolugdo n° 022
de 18.01.2022, da AGER, conforme constante do Anexo V — Regulamento da Concess&o dos
Servigos Publicos de Abastecimento de Agua Potavel e Esgotamento Sanitario.

Questionamento 5:

- Divisao de Licitacoes -



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Administragédo

QUESTIONAMENTO 5) A minuta de contrato possul as seguintes clausulas:

25 5, A ENTIDADE REGULADORA E FISCALIZADORA tera o prazc de até 60 (sessenta) dias, contados da data em que fo "
prét;acolada o requerimento de REVISAO referido na item 25.3, para se pronunciar, salvo se prazo diverso for determinado
por resalugdo especifica da ENTIDADE REGULADORA E FISCALIZADORA.

(o

ENTIDADE REGULADORA E FISCALIZADORA nao se manifeste a respeito da

rido no item 25,5, @ -
25.9. Cxi0, 1@ pIOE 008 CESSIONARIA, esta podera suscitar 2 solugao da quest3o pele mecanismo de

proposta de REVISAQ apresentada pela CON
controversia previstoc neste CONTRATO,

25.10. Caso a ENTIDADE REGULADORA E FISCAUZADORA manifeste-se contrariamente ao valor das TARIFAS revisado 2pos o
prazo referido no item 25.5, os valores eventuzimente pagos a maior serda campensados nas faturas subsequentes

Dada a redacio da clausula 25.10, entendemos que, caso superado o prazo de 60 . n
{sessenta) dias previsto no item 25.5, sem que haja manifestagdo pela entidade reguladora quanto 3 proposta de revisac,
haver4 incidéncia automdtica, ainda que proviséria, da revisdo requerida. Esta correto nosso entendimento?

Caso positiva a resposta, solicita-se esclarecer se apés algum prazo a incidéncia automatica do reajuste se consolida como
dirpito da Concassiondria e se torna Irreversivel, especialmente se levando em conta 0s riscos para o projeto de um

prolongamento excessivo de uma situacdo provisdria.

Se negativa a resposta, qual o sentido & aplicabilidade da cléusula 25.107

Esclarecimento:

N3o, o entendimento esta incorreto. O item 25.10 da Minuta de Contrato - Anexo |, do Edital apenas
dispde que “Caso a ENTIDADE REGULADORA E FISCALIZADORA manifeste-se contrariamente ao
valor das TARIFAS revisado ap6s o prazo referido no item 25.5, os valores eventualmente pagos a
maior serdo compensados nas faturas subsequentes.” Portanto, nada tem a ver com o prazo de 60
(sessenta) dias de que trata o tem 25.5 e suas eventuais consequéncias se descumprido pela
entidade em aprego. O item 25.10 estabelece o procedimento a ser adotado no caso de vir a ocorrer
cobranga de tarifa com um indice de reajuste superior ao decorrente da correta aplicagao da condigcao
contratual de reajuste das tarifas.

Questionamento 6:

QUESTIONAMENTO 6) A cldusula 26.4 indica que "Sempre que se efetivar a REVISAD, considerar-se-d restobelecido o
squilibric economico-financeire do CONTRATO".

Entendemos que o alcance da ravisao, estabelecide na referida cidusula, € especifico em relagdo aos itens objeto do pedido
de revisdo, sem alcancar eventuais outros potencialmente incidentes.

Assim, a diccdo da clausula 26.4 & de que se considerara realizado o reequiibrio econdmico-financeiro do contrato apenas &
tio somente em relacio aos eventos que foram objeto da pedido de revisio. Esta correto nosso entendimento?
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Esclarecimento:

Sim, o entendimento esta correto. Porém, a redagao do item 26.4 da Clausula 26° da Minuta de
Contrato — Anexo |, do Edital, permanece com seu texto original.

Questionamento 7:

QUESTIONAMENTO 7) A Clausula 31.3.2 da minuta de contrato estabelece o pagamento do valor base da maemza;ao mpa
3 CORSAN (R$90.732.097 44, indicando 10 (dez) parcelas anuais, iguais e sucessivas (com primeira parcels devida a partir

do 2.2 ano da concessao), sendo que tais pargelas serdc corrigidas conforme 2 formuia paramétrica previste na clausula 24 ¢
(a mesma formula de reajuste prevista para as tarifas e servicos complementares)

Deve iniciaimente ser corrigida a referéncia contida na cldusula 31.3.2, daco que foi equivocadamente gtadooitem323(eo
correto @ item 31.3)

Entendemos, portanto, que o valor destinado 3 eventual indenizagao da CORSAN deve ser reajustado desde a data do laudo
pericial {fevereiro de 2018, conforme clausulas 31.3 e 313.1) até a data de oagamenm de cada parcela, utilizando-se coma
critério de reajuste a formula paramétrica prevista na clausula 24 2do contrate. Esta correto nosso entendimenta?

Esclarecimento:

Sim, o entendimento esta correto. Ressalte-se apenas, que conforme claramente expresso no item
31.3 da Clausula 312 da Minuta de Contrato — Anexo |, do Edital, a quantia em apreco, devera ser
depositada pela Concessionaria em Conta Garantia destinada a garantir a pagamento que for devido
a CORSAN.
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QUESTIONAMENTO B) A Clausula 28.1"ee” da minuta de contrato prevé que como obrigagio do concedente: “ee) responder
pela ndo ligagdo dos USUARIOS @ rede de obastecimento de Ggua e esgotamento sgnitdrio disponibilizada pela
CONCESSIONARIA, apds o prazo de 30 {trinta) dias contados da notificacac, pela CONCESSIONARIA, do USUARIO, PODER
CONCEDENTE e ENTIDADE REGULADORA E FISCALIZADORA acerca do ocorrido; (...}

J4 aclausula 28,1, “b” estabelece a possibilidade de exercicio do poder de policia, pelo concedente, para obrigar 0 usuario
realizar a conexio A rede de abastecimento de 4gua e esgotamento sanitario, Inclusive com aplicacdo de penalidades.

Neste sentido, como o reguiamento menciona “tarifa de dispanlbﬂfdadef (conceituando-a como “valor reﬁirente a
disponibilidade do sistema de esgotamento sanitario para IMOVEL FACTIVEL DE LIGACAO 3 redf de esgoto”], é passivel
cobrar tal tarifa e o servigo basico mesmo para o usuario que ndo asteja concretamente ligado 2 rede de abastecimento de
3gua e esgotamento sanitario. Esta correto nasso entendimento?

Caso positiva a repasta, qual seria e como seria aplicada a “tarifa de disponibilidade” prevista no Regulemento da Concesssc

Caso negativa a resposta, em quais hipoteses seria aplicada e qual é “tarifa de disponibilidede” prevista no Regulamento &
Concessao?

Caso o usuario, ainda que compelido @ tanto, ndo efetive  ligaco  rede de abastecimento de 4gua e esgotamento sanitaric
havera incidéncia de reequilibrio econdmico-financeiro?

Entendemos, 2inda, que o destinatario da penalidade prevista na clausulz 28.1, “n” do contrato € 2 conicessionana. Esta
correto nosso entendimento? Qual o valor desta penalidade?

Esclarecimento:

A Tarifa de Disponibilidade a ser aplicada, conforme o consumo de agua medido, sao as tarifas
constantes da Coluna “ESGOTO — COLETADO E TRATADO" da TABELA | — Estrutura Tarifaria
Sintética, do ANEXO Il - ESTRUTURA TARIFARIA, do Edital. Quanto ao destino da multa arrecadada

pela aplicag&o da penalidade prevista no item 28.1 da Clausula 28® da Minuta de Contrato — Anexo |,
do Edital, tal destino sera a Concessionaria.

Questionamento 9:

QUESTIONAMENTO 9) A clausula 29.2"ff" pravé gue:
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29.2, Além das demais obrigacbes constantes do REGULAMENTO DA CONCESSAQ E DA PRESTACAQ DO SERVICO, deste
CONTRATO & do EDITAL, sdo direitos e deveres da CONCESSIONARIA:

(.
#) arcar, nos termes do Anexo Vil - REGULAMENTO DA CONCESSAO E DA PRESTACAO DE SERVICO, do CONTRATO, com 05

custos de indenizagio e averbagao decorrentes da passagem dos coletores pablicos indicades no refefidq anexo, até o limite
global de RS 500.000,00 {quinhentos mil reais), ou pelo loteador no caso de parcelamentos de solo; (grifei)

Entendemos que c limite de risco de R$500.000,00 (quinhentos mil reais) da concessionaria, previsto na cldusula ziiz o
refere-se apenas e to somente aos custos de indenizagao e averbag3o decorrentes da passagem dos coletnruApu €os,
tais como identificados no Paragrafo (Inico do art. 11 do REGULAMENTO DOS SE.RVIC[B pE ABASTECIMENTO Bi GUA?E
ESGOTAMENTO SANITARIO PARA O MUNICIPIO DE ERECHIM- RS (Anexo V do edital). Esta correto nosso entendimentos

Além disso, qualquer despesa de indenizagdo e averbacic decorrentes da passaggm ée coletf:m‘s publices, .mn#orme de:ocrtta
acima, que supere os R$500 000,00 (quinhentos mil reais) globais ensejarz reequilibrio economice-Fnancairo do contrato.
£st4 correto nosso entendimento?

Esclarecimento:

Sim, o entendimento esta correto nas duas questdes formuladas neste questionamento.

Questionamento 10:

QUESTIONAMENTO 10) As Cidusulas 28.1. “* 0 38.2 da minuta de contrato, no que se refere as desapropriacBes ¢ servidoes
administrativas, estabelecem o seguinte:

28 1. Sem prejuizo de suas demais obrigagies, incumbe a0 CONCEDENTE:

"“] . i 3 - . g g s »
f) declarar de utilidade plblica, em carater de urgéncia, e promover desapropriag3o ou instituic3o de servid3o administrativa,

itago i i ' todos os bens imdvels para assegurar s
estabelecer limitagdes administrativas e autorizar ocupagdes terrrpor{nas de .
realizagio e a conservagao de servicos e obras vincutados a.CONCESSAO, phservado o‘dcs?asta no CONTRATC, sgr?; que s
custas serdo suportados pela CONCESSIONARIA, sem prejuizo ac seu direito ao reequilibric econdmico- financeirc nos
termos da CLAUSULA 232 - EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO:

()
! : & - Ll b . ‘
38.2, Os onus ¢ indenizages decorrentes das dasapropriacdes ou imposicaa de servides administrativas, seja por acordo

j ' iciat CONCESSIONARIA, sem prejuizo 20 seu direito 30 reequillbrio
seja pela propositura de agdes judiciais, correrao as custas da
eanﬁmico*ﬁnannelro nos termos da CLAUSULA 23¢ ~ EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO DO CONTRATC do presente

CONTRATO.
Esclarecimento:

Sem possibilidade de resposta. O questionamento em aprego contém apenas consideracdes sobre
itens da Minuta de Contrato, sem que tenha sido formulada uma solicitagéo de esclarecimento.

Questionamento 11:
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QUESTIONAMENTO 11) ltens do Edital se referem a data inicial de correcdo ysando tanto 0 temln “primeira publicacdo do
Edital” (Capitulo I, Secao I, ¢.2), quanto apenas "data de publicagdo do Edital” [Capﬁ:utq V, Secgo I, <), Entenden;os;;e a
data inicial a ser considerada, em qualquer hipdtese, serd a da primeira publicagdo do Edital, em dezembro de 2016.

correto nosso entendimento?

Qual o valor histérico (nominal) oo valor a ser ressarcigo?

Esclarecimento:

N30, o entendimento esta incorreto, a data referencial é julho de 2021, e o valor nominal nesta data
base é R$ 2.079.626.64, sendo que tal valor deverd ser atualizado até a data do efetivo
ressarcimento pelo IPC-FIPE.

Questionamento 12:

QUESTIONAMENTO 12] Conforme nformagbes evantadas durante ¢ isa técnica, fo verificada que 3 vazao maJEim:n :i x
Transposicio do Rio Cravo  de 320 \Js. Favor nformar se €55 vatdo se refere 30 periodo de chuvas, & Qual  Vaze0

obfida durante o perodos de esciagem?

Esclarecimento:

As observagdes feitas e informagdes levantadas pelos Licitantes, quando das visitas técnicas
efetuadas, s3o de exclusiva responsabilidade e entendimento dos mesmos.

Questionamento 13:

" fig iRty
QUESTIONAMENTO 13] Solicitamos a informagdo se o5 Pogos abaixo relacionados se encontra em 0peracao ou desligado?

a) Pogo da Rua José Reinaldo Andonesi;
b) Pogo da Rua Tomazzo Slongo;

¢) Pogo da Rua Santos Dumont;

d) Pogo da Rua José Cantelle Filho.

Esclarecimento:

As informagdes disponibilizadas no Edital de Licitag&o, particularmente as constantes do Anexo VII -
Termo de Referéncia, do Anexo XI — Mapa de Drenagem Pluvial e do Plano Municipal de
Saneamento, objeto do Decreto Municipal n° 4.889 de 07/02/2020, o qual foi disponibilizado aos

- Divisao de Licitacoes -
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Licitantes através do site https://www.pmerechim.rs.gov.br/pagina/884/projetos-leis-e-anexos, sao
entendidas como plenamente suficientes para a elaboragdo da Proposta.

Informagdes, tais como as solicitadas, no questionamento em aprego, devem ser verificadas pelos
Licitantes por ocasido das visitas técnicas disponibilizadas nos termos do Edital.

Questionamentos (14) (15) (16) e (17):

|antagas, soNcamos u

QUESTIONAMENTO 14) Para um melhor estudo do dimensionamento das rede; de 2sgoto a erem imp
arquivo em DWG do cadastramento da rede de drenagem do municipio de Erechim

j | i ial Bem
QUESTIONAMENTO 15) Solicitamos 0 envio dos projetos legais / executivos da ETE compacts existente no Residencia
Morar, permitindo a andlise do seu aproveitamento no sistemna de tratamento de esgoto
QUESTIONAMENTO 16) Solicitamos @ relagio dos numeros de cadastro dos iméveis do municipio (IPTU) por tipo de uso
(residencial / comercial / industrial / publica).

QUESTIONAMENTO 17) Solicitamos & Informacdo da capacidade dos seguintes reservatdrios:

a  Reservatorio Elevado do Loteamento Arvoredo;
b)  Reservatdrio Elevado do Residencial Dona Olga.

Esclarecimento:

As informagoes disponibilizadas no Edital de Licitag&o, particularmente as constantes do Anexo VI -
Termo de Referéncia, do Anexo X| — Mapa de Drenagem Pluvial e do Plano Municipal de
Saneamento, objeto do Decreto Municipal n° 4.889 de 07/02/2020, o qual foi disponibilizado aos
Licitantes através do site https://www.pmerechim.rs.gov.br/pagina/884/projetos-leis-e-anexos, sao
entendidas como plenamente suficientes para a elaboragdo da Proposta.

Questionamento 18:

QUESTIONAMENTO 18) Solicitamos a disponibiliza¢do do cadastro da rede de drenagem do municipic de Erechim,

Esclarecimento:

As informagdes sobre o sistema de drenagem de aguas pluviais estéo disponibilizadas no Anexo Xl —
Mapa de Drenagem Pluvial do Edital.

Questionamentos 19 e 20:

- Divisao de Licitacoes -
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QUESTIONAMENTO 19) Solicitamos a informagdo das caracteristicas/marca/quantidades dos produtos quimicos utilizados
em cada estacdo de tratamento de agua, bem como o consumo anual total de cada produtos quimicos nos Gitimos 3 anos em

tada estacdo de tratamento.

QUESTIONAMENTO 20) Solicitamos a disponibilizacio do relatério de anaiise dos indicadores da dgua tratada pelas estagdes
de tratamento de agua dos Ultimos 3 anas.

Esclarecimento:

As informagdes disponibilizadas no Edital de Licitagdo, particularmente as constantes do Anexo VII -
Termo de Referéncia, do Anexo XI — Mapa de Drenagem Pluvial e do Plano Municipal de
Saneamento, objeto do Decreto Municipal n°® 4.889 de 07/02/2020, o qual foi disponibilizado aos
Licitantes através do site https://www.pmerechim.rs.gov.br/pagina/884/projetos-leis-e-anexos, sdo
entendidas como plenamente suficientes para a elaboragdo da Proposta.

(WL R do
TALITAROBERTADA S
Chefe da Divisao ditais

X
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